Совет народных депутатов муниципального образования  Второвское

Камешковского района
Р Е Ш Е Н И Е

от 30.03.2016                                                                                                              № 28

О порядке назначения и проведения опроса граждан на

территории муниципального образования

Второвское Камешковского района

Рассмотрев предложение главы администрации муниципального образования Второвское Камешковского района, руководствуясь статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 30.12.2015 № 208-ОЗ «О порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Владимирской области», Уставом муниципального образования Второвское Камешковского района, Совет народных депутатов муниципального образования Второвское Камешковского района р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемый порядок назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального образования Второвское Камешковского района.
2. Решение Совета народных депутатов муниципального образования Второвское Камешковского района от 29.03.2006 № 26 «Об утверждении Положения о порядке проведения опроса граждан на территории муниципального образования Второвское» признать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в Камешковской районной газете «Знамя».

Глава муниципального образования

Второвское Камешковского района                                                         Е.Н.Соболева

Приложение

к решению Совета народных депутатов

муниципального образования Второвское
Камешковского района

от 30.03.2016  № 28

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Опрос граждан проводится на территории муниципального образования Второвское Камешковского района или на части ее для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования, а также органами государственной власти. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

2. Целью опроса является выявление мнения граждан:

- по вопросам местного значения муниципального образования;

- по вопросам изменения целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения.

3. В опросе граждан (далее – опрос) участвуют жители муниципального образования Второвское Камешковского района, обладающие избирательным правом) непосредственно. Участие в опросе является свободным и добровольным, во время опроса никто не может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них. Каждый житель муниципального образования, участвующий в опросе,  имеет только один голос и может выразить свое мнение по вопросу, вынесенному на опрос, один раз.
4. Минимальная численность участников опроса не может быть менее 25 процентов от числа избирателей, зарегистрированных на территории муниципального образования Второвское Камешковского района, либо части его территории, на которой проводится опрос.

5. Агитация при подготовке и проведении опроса не проводится.

6. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета – при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления;

2) за счет средств областного бюджета – при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Владимирской области.

2. НАЗНАЧЕНИЕ И ПОДГОТОВКА ОПРОСА
2.1.Опрос проводится по инициативе:

- Совета народных депутатов муниципального образования Второвское Камешковского района (далее – Совет) или главы муниципального образования – по вопросам местного значения;

- органов государственной власти Владимирской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения.

2.2. Такая инициатива выражается в принятии указанными органами или должностными лицом соответствующего акта (далее – инициативный документ).

2.3. В инициативном документе указывается конкретная формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса, а также предполагаемая дата, сроки и методика опроса, расчет финансирования мероприятий по проведению опроса.

Вопросы, выносимые на опрос, должны быть сформулированы четко и ясно, не допуская их разного толкования.

Инициативный документ направляется в Совет, за исключением случая, когда Совет является инициатором опроса.
2.4.Совет рассматривает инициативный документ:

- в случае, если он поступил в Совет не позднее, чем за 14 дней до очередного заседания – на очередном заседании Совета;

- в случае, если он поступил в Совет  позднее, чем за 14 дней до очередного заседания – на следующем после очередного заседании Совета.

2.5. В случае неопределенности инициативного документа глава муниципального образования вправе запрашивать у инициаторов опроса дополнительные сведения по поводу формулировки вопросов, предлагаемых к опросу, даты, сроков, методики опроса и финансирования мероприятий по проведению опроса. В этих случаях сроки рассмотрения Советом инициативных документов, установленных пунктом 2.4 настоящего раздела, исчисляются со дня устранения неопределенности.

2.6. Решение о проведении опроса принимается Советом по своей инициативе или на основании инициативных документов других инициаторов опроса.

Решением устанавливается:

1) дата, время и сроки проведения опроса.

2) территория, на которой проводится опрос.

3) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса.

4) методика проведения опроса.

5) форма опросного листа.

6) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе (не ниже установленной пунктом 4 раздела 1 настоящего порядка).

7) способ информирования граждан о проведении опроса.

2.7. Методика проведения опроса включает в себя:

- индивидуальный опрос по месту жительства граждан;

- индивидуальный опрос в пунктах проведения опроса.

2.8. Жители муниципального образования должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее, чем за 10 дней до его проведения.

2.9.Подготовка и проведение опроса граждан, определение его результатов возлагается на комиссию по проведению опроса, которая формируется Советом в течение трех дней после принятия решения о проведении опроса.

2.10. Комиссия созывается не позднее чем на третий день после ее формирования и на первом заседании избирает из своего состава председателя комиссии и секретаря комиссии.

2.11. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

1) составляет и изготавливает список участников опроса;

2) обеспечивает изготовление опросных листов;

3) информирует жителей муниципального образования о проведении опроса, месте, дате, времени и сроках проведения опроса, вопросе (вопросах), вынесенного (вынесенных) на опрос;

4) организует проведение опроса;

5) рассматривает поступившие при проведении опроса жалобы и заявления;

6) устанавливает и обнародует результаты опроса;

7) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом Совета.

2.12. Полномочия комиссии прекращаются после официальной передачи результатов опроса представительному органу муниципального образования.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА И УСТАНОВЛЕНИЕ ЕГО РЕЗУЛЬТАТОВ
3.1. Опрос проводится путем заполнения опросного листа участником опроса.

3.2.. После проведения опроса комиссия устанавливает результаты опроса, на основании которых составляется протокол, в котором указываются следующие данные:

1) общее число жителей муниципального образования, имеющих право на участие в опросе;

2) число жителей муниципального образования, принявших участие в опросе;

3) число опросных листов, признанных недействительными;

4) число голосов участников опроса, поданных "За" вынесенный на опрос вопрос;

5) число голосов участников опроса, поданных "Против" вынесенного на опрос вопроса;

6) результаты опроса.

3.3. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то установление результатов и составление протокола по каждому вынесенному на опрос вопросу производится отдельно.

3.4. Недействительными признаются опросные листы, которые не содержат отметок напротив слов "За" и "Против" или содержат отметки напротив слов "За" и "Против" одновременно.

3.5. Протокол о результатах опроса составляется в двух экземплярах и подписывается членами комиссии. Один экземпляр протокола с опросными листами, жалобами, заявлениями, поступившими в комиссию, и принятыми по ним решениями комиссии, передаются в Совет не позднее пяти дней со дня окончания проведения опроса. Второй экземпляр протокола со списками участников опроса, заверенными копиями жалоб, заявлений и принятых по ним решений комиссии остается в комиссии.

3.6. Комиссия обеспечивает сохранность документации по проведению опроса до завершения опроса и установления его результатов, после чего документация подлежит уничтожению.

3.7. Материалы опроса хранятся в Совете в течение пяти лет.

3.8. Результаты опроса доводятся Советом до жителей муниципального образования через средства массовой информации не позднее пяти дней со дня передачи протокола (протоколов) о результатах опроса.